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Ostatnią edycją pikniku lotnicze-
go w Mirosławcu organizatorzy
postawili sobie poprzeczkę bar-

dzo wysoko. Oprócz dobrze zna-
nych widzom statycznych poka-
zów samolotów, można było obej-

rzeć ich starty, lądowania i popisy
w powietrzu. 

Dokończenie na str. 5

Prawie jak air show
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To, że wakacje się kończą zapewne
nie cieszy nikogo. Już powoli czuć
na plecach chłodny oddech jesien-
nego powietrza. Na szczęście, dzięki
inicjatywie stowarzyszenia „Może-
My” oraz Państwowej Wyższej Szko-
le Zawodowej, wakacje udało się po-

żegnać ze wszystkimi honorami.

Na plaży przy ulicy Bydgoskiej już
od wczesnych godzin porannych zaczęli
gromadzić się ludzie. Stało się tak za spra-
wą turnieju siatkarskiego zorganizowane-
go przez grupę Chillout i wałecki MOSiR.

Po rozgrywkach do głosu doszli wolonta-
riusze PWSZ, którzy rozpoczęli finałowy
turniej o puchar rektora. Uczestniczyły
w nim najlepsze drużyny wyłonione
w sierpniowych eliminacjach. Poziom tur-
nieju był bardzo wysoki, a mecze pełne
emocji i dramaturgii. Z czasem frekwencja
zaczęła stopniowo wzrastać. 

reklama

„MożeMy” z PWSZ

Dokończenie na str. 8
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O blokadzie, z wyjątkiem lokalnych
mediów i TVP Szczecin, nie było głośno,
co świadczy o tym, że w skali kraju było to
wydarzenie marginalne. O blokadzie ulic
w Brześciu Kujawskim (sprzed zaledwie
kilku dni) było z kolei głośno niemal we
wszystkich ogólnopolskich mediach.
O Wałczu ani słowa. 

Frekwencja też nie była powalająca.
Po ponad godzinie mieszkańcy zaczęli się
wykruszać i pikietę trzeba było zakończyć,
ale – jak głosi stare przysłowie – lepszy
rydz niż nic.

– Jesteśmy zadowoleni z zaintereso-
wania. Myślę, że przewinęło się tutaj 150
osób – mówi przewodniczący zgromadze-
nia, prezes SIO „Alternatywa” Krzysztof
Piotrowski. – Najważniejsze było zazna-
czenie położenia Wałcza i zaakcentowanie
konieczności budowy obwodnicy. 

Również korki nie były dla kierowców
bardzo dokuczliwe. Już wcześniej poli-
cjanci zorganizowali objazdy, a w dniu pro-
testu sprawnie kierowali ruchem, więc
utrudnienia nie były większe niż każdej in-

nej wakacyjnej niedzieli. Już po kwadran-
sie od zakończenia blokady ruch odbywał
się płynnie. Jak na Wałcz – rzecz jasna.

– Nam nie chodziło o to, by utrudnić
życie kierowcom. Chcieliśmy jedynie zasy-
gnalizować problem – oponuje K. Pio-
trowski. – Przez megafon prosiłem ich, że-

by nagłaśniali w swoich miejscowościach
konieczność budowy obwodnicy Wałcza.
Kolega słyszał rozmowy kierowców przez
CB radio i wynikało z nich, że oni ten pro-
test rozumieją. Przecież i oni chcą skrócić
sobie drogę nad morze. Moim zdaniem cel
został osiągnięty. Mieszkańcy są zadowole-
ni i już pytają o termin kolejnego protestu.
Na pewno będziemy je organizować tak
długo, aż osiągniemy skutek. 

Kolejna akcja, tym razem na innym
rondzie, ma się odbyć w połowie paździer-
nika. ZB

Z dużej chmury mały deszcz

Nazywani są policjantami
pierwszego kontaktu. 
Można im zgłaszać wszelkie
problemy – od błahych 
po poważniejsze. Żeby 
ułatwić kontakt mieszkańców
ze „swoimi” dzielnicowymi,
podajemy ich nazwiska, 
rejony służbowe i numery 
telefonów. 

Wałcz:
Koordynator pracy dzielnicowych

asp. Piotr Wiciński, tel. (67) 250 45 31.
Rejon służbowy – miasto Wałcz (ulice:
Klonowa, Brzozowa, Słoneczna, Wierz-
bowa, Lipowa). 

SSiieerrżż..  sszzttaabb..  SSłłaawwoommiirr  GGaalleewwsskkii,
tel. (67) 250 45 21, (67) 250 45 28. Re-
jon służbowy, ulice: Armii Ludowej, Ba-
talionów Chłopskich, Bracka, 12 Lute-
go, Obrońców Westerplatte, os. Dolne
Miasto, Paderewskiego, Partyzantów,
plac Polski, Podgórna, Rataja, Wiejska,
Witosa, Zdobywców Wału Pomorskiego
– od szpitala, tj. od numeru 47, os.
Olimpijskie.

SStt..  ssiieerrżż.. GGrraażżyynnaa BBaałłkkaańńsskkaa, tel.
(67) 250 45 21, 67 250 45 28 – os. Ba-
torego, os. Piastowskie, Żeromskiego,
Klonowa, Brzozowa, Kwiatowa, Piłsud-
skiego, Brylantowa, Bukowa, Burszty-
nowa, Cechowa, Chłodna, Chmielna,
Chopina, Chrząstkowo, Dębowa, Dra-
himska, Kołobrzeska, Żeromskiego,
Krótka, Krucza, Konopnickiej, Kusociń-
skiego, Leśna, 3 Maja, Mickiewicza, Mor-
ska, Morzyce, Nowomiejska, Ogniowa,
Ogrodowa, Okrężna, Okulickiego, osie-
dle Moje Marzenie, Podleśna, Piłsudskie-
go, Połczyńska, Pomorska, Poniatowskie-
go, Północna, Robotnicza, Rzemieślni-
cza, Sosnowa, Sportowa, Szkolna, Szma-
ragdowa, Szpitalna, Topolowa, Towaro-
wa, Urocza, Warzywna, Wileńska, Ziel-
na, Żyzna.

SStt..  ssiieerrżż..  KKrrzzyysszzttooff  AAnnttoonniiaakk tel.
(67) 250 45 21, (67) 250 45 28 – Bu-
dowlanych, Bydgoska, Dworcowa, Kole-
jowa, Kościuszki – numery od 1 do 29
nieparzyste, Nadjeziorna, Osiedle Zato-
rze II, Parkowa, Południowa, Tysiąclecia
– za Wojska Polskiego, Wojska Polskiego
(do przejazdu kolejowego), tj. numery
od 1 do 57.

SStt..  aasspp..  TToommaasszz  ZZiióółłkkoowwsskkii, tel.
(67) 250 45 21, (67) 250 45 28 – Ate-
ny Wałeckie, Bankowa, Dąbrowskiego,
Domańskiego, Harcerska, Jasna, Kiliń-
skiego, Kilińszczaków, Wąska, Kościel-
na, Kościuszki (numery parzyste od 2-
28), Kościuszkowców, Królowej Jadwi-
gi, Kujawska, Łowińskiego, Miła, Mły-
narska, Orla, Papieża Jana XXIII, Pia-
stowska, plac Wolności, plac Zesłańców
Sybiru, Pocztowa, Rzeczna, Sądowa,
Sienkiewicza, Spokojna, Staszica, Szczę-
śliwa, Tęczowa, Zamkowa, Zdobywców
Wału Pomorskiego (do szpitala, tj.
do nr 46), Złota.

AAsspp..  PPiioottrr  WWoojjddaall,, tel.
(67) 250 45 21, (67) 250 45 28 – Cheł-
mińska, Ciasna, Gdańska, Kaszubska, 1
Maja, Mazowiecka, os. Zatorze I, Piasko-
wa, E. Plater, Poznańska, Przedmiejska,
Tysiąclecia – do Wojska Polskiego, Wer-
neńska, Wronia, Zaułek Chełmiński, Ko-
ściuszki od nr 33 do 40, Żabia, Smolna,
Lipowa, Słoneczna, Wierzbowa, Pożar-
na, Zbożowa.

Gmina Wałcz
SSiieerrżż..  sszzttaabb  SSeebbaassttiiaann  KKoołłooddzziińńsskkii,

tel. (67) 250 45 21, (67) 250 45 28
– Chude, Czechyń, Czapla, Dobino, Do-
brzyca, Dobrzyca Leśna, Głowaczewo,
Golce, Iłowiec, Nowa Szwecja, Ostro-
wiec, Wałcz Drugi, Wiesiółka, Witanko-
wo, Zdbice.

AAsspp..  DDaarriiuusszz  CCzzaammaarraa,, tel.
(67) 250 45 21, (67) 250 45 28 – Brze-
zinki, Chwiram, Dzikowo, Gostomia,
Łąki, Nagórze, Nakielno, Papowo, Popo-
wo, Przybkowo, Różewo, Rutwica,

Strączno, Prusinowo, Prusinówko, Ługi
Wałeckie. 

AAsspp..  WWoojjcciieecchh  SSeerraaffiinn tel.
(67) 250 45 33, (67) 250 45 21 – Bogu-
szyn, Dębołęka, Dobrogoszcz, Glinki,
Górnica, Jarogniewo, Karsibór, Kłębo-
wiec, Kłosowo, Kolno, Kołatnik, Laski
Wałeckie, Lipie, Lubno, Omulno, Piła-
wa, Pluskota Rudki, Rudnica, Święto-
sław, Jeziorko.

Posterunek Policji w Mirosławcu
SSiieerrżż..  sszzttaabb..  EEwwaa  KKoołłooddzziieejjcczzyykk, tel.

(67) 250 60 45. Rejon służbowy – mia-
sto Mirosławiec.

SStt..  ssiieerrżż..  EEllżżbbiieettaa  NNuusszzkkiieewwiicczz, tel.
(67) 250 60 45 – Mirosławiec Górny,
Orle, Łowicz Wałecki, Hanki, Jadwiżyn,
Bronikowo, Pruchnowo, Nieradź, Piec-
nik, Jabłonowo, Jabłonkowo, Pilów,
Kierpnik.

Posterunek Policji w Tucznie
AAsspp..  MMaarriiuusszz  SSzzyyddłłoowwsskkii, tel.

(67) 250 60 50. Rejon służbowy – mia-
sto Tuczno. 

SStt..  ssiieerrżż..  ZZbbiiggnniieeww  GGuucczzee, tel.
(67) 250 60 50 – Płociczno, Marcinko-
wice, Lubiesz, Jeziorki, Martew, Miło-
goszcz, Zdbowo, Strzaliny, Wrzosy, Rze-
czyca, Rusinowo, Mielęcin, Krępa Kra-
jeńska, Nowa Studnia, Ponikiew, Złoto-
wo, Mączno.

Posterunek Policji w Człopie
SSiieerrżż..  sszzttaabb..  AAggnniieesszzkkaa  GGaawwlliicckkaa,

tel. (67) 250 60 40 – miasto Człopa. 
SSiieerrżż..  sszzttaabb  BBaarrttłłoommiieejj  RRaakkoowwsskkii,

tel. (67) 250 60 40 – Bukowo, Czaplice,
Krąpiel, Nałęcze, Orzeń, Podgórze, Pod-
lesie, Zwierz, Drzonowo Wałeckie, Drzo-
nowo, Dzwonowo, Dłusko, Jagodź, Ry-
bakówka, Golin, Brzeźniak, Nieradź, Je-
lenie, Pustelnia, Jaglice, Mielęcin,
Trzcinno, Pieczyska, Przelewice, Szczu-
czarz, Trzebin, Wołowe Lasy, Załom, Je-
leni Róg.

Poznaj swojego dzielnicowego

Zapowiadana przez członków Stowarzyszenia Inicjatyw Obywatelskich „Alter-
natywa” blokada ronda Solidarności miała trwać trzy godziny, a jej celem mia-
ło być zwrócenie uwagi na konieczność wybudowania obwodnicy Wałcza. Trwa-
ła o połowę krócej, a korki nie były wcale tak bardzo uciążliwe. Czy ktokolwiek
– poza samymi organizatorami – zwrócił na ten fakt uwagę?
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Bezrobocie spada! Cieszmy się jak cholera! W taki euforyczny stan można było popaść podczas
ostatniej sesji Rady Powiatu wałeckiego. Podczas obrad można się było dowiedzieć, że stopa bezro-
bocia wynosi „tylko” 18,9%. Na rozmiarach się nie znam, więc nie będę się w tym temacie wypowia-
dał, ale wiem, że mniejsza stopa zawsze ładniej wyglądała niż wyolbrzymiony platfus. 

Pani dyrektor urzędu pracy podkreśliła nawet sukcesy w aktywizacji bezrobotnych w porówna-
niu do lutego, choć zastanawiam się, czy to porównanie trafne, bo latem zawsze bezrobocie maleje,
o czym wie nawet uczeń szkoły podstawowej. Powiatowe urzędy pracy, w mojej ocenie, zawsze będą
negatywnie postrzegane, ze względu na to, iż – według mnie – mogłoby ich właściwie nie być
i wszystko by nadal funkcjonowało. Gdyby je zlikwidować, to zniwelowalibyśmy spore koszty funk-
cjonowania powiatu, ale temat jest zbyt złożony, aby go przedstawiać w kilku słowach. 

Nie mniej na tle innych „PUP” – wałecki urząd klasyfikuje się całkiem przyzwoicie. Zabrakło mi
jednak w dyskusji na temat bezrobocia jednego ważnego szczegółu. Pomysłów na dalsze zmniejsze-

nie liczby bezrobotnych. Może i jest dobrze w porównaniu do innych regionów, ale zawsze może być przecież lepiej. Pomysł
mógłby być choćby taki, aby zmniejszać bezrobocie poprzez wysłanie pracowników sfery budżetowej na zasłużone emery-
tury. Dziś sytuacja wygląda tak, że wiele osób, którym należy się emerytura, zasiedziała się w urzędach, blokując przysło-
wiowe stołki. Osobiście uważam, że blokowanie stołków przez emerytów jest dalece niestosowne. I teraz dopiero uzmysło-
wiłem sobie dlaczego urzędnicy nie protestują przeciwko zwiększeniu wieku emerytalnego, aż do 67. roku życia. Dla nich
praca w tym wieku nie stanowi problemu i jest obecnie normą, ale dla przykładowego montera wysokościowego sieci ener-
getycznej lub murarza może stać się to kłopotliwe. 

Posunę się nawet dalej! Uważam, że wysoce nieetyczne jest pobieranie zarówno emerytury, jak i dorabianie sobie
na urzędniczym stanowisku poprzez wykonywanie zadań na przykład na umowę – zlecenie. Zamiast dofinansowywać
urzędników, można zatrudnić inną osobę, która na przykład pracy nie ma w ogóle. Wiele piastujących swe stołki osób za-
pewne się oburzy, ale czy sprawiedliwe jest pobieranie podwójnych pensji? W tym wyspecjalizowali się niektórzy dawni
przedstawiciele służb mundurowych i nie piję tutaj do żadnego konkretnego urzędnika. Tacy obywatele, jeśli chcą piasto-
wać stanowiska w budżetówce, niech zrzekną się swych emerytur na czas pobierania wynagrodzenia pochodzącego z kasy
podatników. Nie mówię, że mają nie pracować, zawsze zostaje działalność społeczna, wolontariat albo zmierzenie się z go-
spodarką wolnorynkową, chyba że zatrudni kolega – prywaciarz, to jeszcze to zrozumiem. 

W innym przypadku wybieramy albo ciepłą posadkę, albo emeryturkę. Warto się zdecydować! Zatem na tym przykła-
dzie widać, że możliwości na zmniejszenie bezrobocia jest wiele. Ale po co, skoro nie jest to w interesie decydentów? Dziś
bycie bezrobotnym emerytem na pewno nie jest trendy.

PIOTR KURZYNA

FELIETON NACZELNEGO

Bezrobotni emeryci

reklama

Przyłącz się do czytania
7 września między
godz. 11.00 a 14.00 przed ZS
nr 1, czyli popularnym „Kazi-
kiem”, odbędzie się akcja pu-
blicznego czytania „Zemsty”
Aleksandra Fredry. 

„Narodowe czytanie” zostało zaini-
cjowane w 2012 roku przez prezydenta
Bronisława Komorowskiego jako ogól-
nopolska akcja publicznego czytania
największych polskich dzieł literac-
kich. We wrześniu ubiegłego roku te-
matem przewodnim był „Pan Tadeusz”
Adama Mickiewicza. 

W tym roku prezydent zapropono-
wał, aby czytane były utwory Aleksan-
dra Fredry, od którego narodzin mija
właśnie 220 lat. Wybór padł na „Ze-

mstę”. 7 września w rolę Cześnika wcie-
li się starosta Bogdan Wankiewicz, a po-
zostałe role komedii będą czytać m.in.
samorządowcy, młodzież i – miejmy na-
dzieję – przechodnie. „Narodowemu
czytaniu” towarzyszyć będzie wystawa
„Aleksander Fredro w zbiorach Powiato-
wej Biblioteki Publicznej w Wałczu”,
uwzględniająca różne wydania jego
dzieł, a także opracowania dotyczące je-
go twórczości. Na szczególną uwagę za-
sługuje reprodukcja pierwodruku „Ze-
msty” z 1838 roku. 

Dodatkowym akcentem będą zapi-
sane na planszach „złote myśli” Aleksan-
dra Fredry wyjęte z „Zapisków Staru-
cha”, które po tylu latach nie straciły
na aktualności.

PK

Mleko się rozlało
Jednego dnia doszło
do dwóch groźnie wyglądają-
cy kolizji drogowych. 

30 sierpnia na drodze krajowej nr 10
w Piławie kierowca scanii podczas ma-
newru wyprzedzania zmusił kierowcę
renault do gwałtownego zjechania na po-
bocze, a potem do rowu. Droga była nie-
przejezdna tuż po wypadku i później
w trakcie przeładunku mleka przewożo-

nego ciężarówką. Kierowca scanii został
ukarany mandatem w wysokości 500
złotych. 

Tego samego dnia doszło do kolizji
między Wałczem a Piłą. Oślepiony słoń-
cem kierowca forda transita wjechał
do przydrożnego rowu i przewrócił się.
Kierujący – mieszkaniec Bydgoszczy
był trzeźwy i na szczęście nic mu się nie
stało. 

PK



4 CZWARTEK, 5 WRZEŚNIA 2013

��� DAM PRACĘ
•Przedstawiciel ds. Odszkodowań , firma
Promore, kontakt: Hkadry@promore.pl
•Zostań właścicielem Sklepu Firmowego
"Czas na Herbatę" ! Więcej szczegółów
na www.herbata.net 
•Tajemniczy Klient – Audytor , aplikacja
poprzez stronę
www.system.smartcheck.pl 
•Spawacz metodą MAG
PRZEDSIĘBIORSTWO Wielobranż. Import
- Export BROSET Sp. z o. o. 
Południowa 24 , 78-600 Wałcz tel.
673872960 
•Młodszy Technolog odpowiedzialny za
Rozwój Produktu, Trumpf Mauxion
Chocolates Sp. z o.o. ul. Kaszubska
2,78-640 Tuczno
krystyna.stysinska@ludwig.com.pl
•Sortowacz/ka surowców wtórnych -
PIŁA aplikuj online, pl.indeed.com
•Operator przewijarki TTR- MGN Sp.J.
kontakt : n _blankmgn@mgn.com.pl
tel :661304093
•Specialista ds sprzedaży MGN -biuro
Wałcz - prosimy o cv na kontakt :
mgn@mgn.com.pl
•Pizzeria Oliwka szuka pizzerów,
kelnerów tel.663 852 243 
restauracja bamboo zatrudni kierowcę
do rozwożenia potraw.502484880
•Klub muzyczny Caglana Piwnica
zatrudni DJ'ów DJ'ki - osoby kontaktowe
potrafiące poprowadzić karaoke , tel.
663 852 243  
•Przyjmę do pracy kucharkę.Tel: 502
484 880 
•Przyjmę osobę do wypieku pizzy
502484880 
•poszukuję kierowcy z kategorią C i
kartą kierowcy w transporcie
międzynarodowym tel. 534672322 
•Doradca Klienta/ Skok Wesoła/ Wałcz,
aplikuj online :
www.pracuj.pl/mojpracuj/AplikujDo.asp
x?offerID=3040696&rto=1&style=aplikuj 
•Firma Konsalnet, zatrudni w wałczu
Licencjinowanych pracowników ochrony.
723 190 685 
•Przedstawiciel Handlowy/
Wałcz,Szczecinek,PPIH RESTOL SP. Z O.
O.  36-055 Bratkowice 6,
www.restol.com.pl 
•Przedstawiciel Handlowy COVAL -
branża  narzędzia, Wałcz tel 883 332
508 , lub aplikuj online,
www.pracuj.pl/mojpracuj/AplikujDo.asp
x?offerID=3045020&rto=1&style=aplikuj 
•Pracownik Budowlany/ solidnych i
doświadczonych pracowników/ kontakt:
697 976 457
www.pracuj.pl%25252Fpraca%25252F
•pracownik-do-prowadzenia-biura-
sprzedawca-walcz-
czlopa%25252Coferta%25252C30331
98" \n _blankPracownik do
•Prowadzenia Biura – Sprzedawca
KADOR Sp. z o.o./Wałcz-Człopa/
znajomość języka niemieckiego i
angielskiego , aplikacja online
www.pracuj.pl/mojpracuj/AplikujDo.asp
x?offerID=3033198&rto=1&style=aplikuj 
•Elektronik-Elektryk/ Wałcz, POWER-
TECH ul.Nowomiejska 74E, 78-600
Wałcz  
•Poszukuję monterów turbin wiatrowych
z doświadczeniem lub bez. VSP z o.o.
Szczecin, info@faro-is.com
•Praca w Holandii, Rekrutuję prowadzi
Biuro Pośrednictwa Pracy dla ABOost w
Holandii, licencja 4933, należy zabrać
ze sobą dowód, prawo jazdy, dod.
uprawnienia, zdjęcie paszportowe, nr
konta bankowego, ul. Kościuszki 12A
Wałcz, tel 67 258 41 08

Nadawanie ogłoszeń na łamach tygodnika

extra wałcz jest bardzo proste. 

Możesz zrobić to na dwa sposoby.

Przyjdź do redakcji, 

tutaj zapłacisz 0.90pln za słowo

wyślij sms na numer 72051 o treści

ewalcz. oraz dalszą część ogłoszenia. Np

ewalcz. sprzedam dom w Tucznie, 120m2

kontakt: 000 000 000, 

koszt smsa to jedyne 2,46 zł brutto!!!

i możliwość wstawienia aż 153 znaków,

Regulamin związany z wysyłaniem 

drobnych ogłoszeń, znajduje się w redakcji

oraz umieszczony jest na stronie 

internetowej www.extra-walcz.pl

lokale, nieruchomości:

• SPRZEDAM GARAZ NA ZATORZU. MU-

ROWANY Z KANAŁEM I STOŁEM ROBO-

CZYM. TANIO!!! tel. 514 493 520 

• sprzedam mieszkanie dwu pokojowe

w centrum wysoki standard. Bezczyn-

szowe tel 604 32 85 44

• pokój do wynajęcia 888 108 966

• poszukuję garażu do wynajęcia

w Wałczu/ tel. 698 01 30 30

• sprzedam mieszkanie 4 pokojowe 84

m2 + garaz, Walcz, Dolne Miasto 11.

Tel. 603654219 

usługi:

• wideofilmowanie imprez okoliczno-

ściowych, firmowych itp., oferta na stro-

nie www.video-color.pl kontakt:

tel. 533 529 695, lub tel. 793 010 258 

zadbaj o profesjonalną stronę interne-

tową. Kontakt: 666 829 895

motoryzacja:

• sprzedam OpelAstra II G, poj. 1,6 16V

(100km) 1999r cena 6000;

tel. 511 676 117 lub 501 303 632 

różne:

• Sprzedam podręczniki w idealnym

stanie do I klasy Gimnazjum

tel. 508 067 121

– Sprzedam tanio podręczniki

do kl IV Szkoły Podstawowej

tel. 696 694 435
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Dokończenie str. 1
Piknik „Weekend pod lotniczym nie-

bem” odbył się 31 sierpnia na mirosławiec-
kim lotnisku i – jak zwykle – cieszył się
ogromnym zainteresowaniem. Najwięk-
szą atrakcją były niewątpliwie dynamiczne
pokazy samolotu MiG-29 z Bazy Lotnic-
twa Taktycznego w Mińsku Mazowiec-
kim. Wiele emocji wywołały także starty
śmigłowców Mi-2 i Mi-24 oraz samolo-
tów M-28 Bryza i C-130 Hercules. Oprócz
tego można było przyjrzeć się z bliska ma-
szynom Su-22, MiG-21 i TS-11 Iskra. Spo-
rym zainteresowaniem cieszyły się pokazy
grupy motocyklistów, służb munduro-
wych oraz sprzętu i uzbrojenia 8 Pułku
Przeciwlotniczego z Koszalina. 

– Bardzo się cieszę, że dowódcy innych
jednostek zgodzili się na to, żeby te samolo-
ty mogły się u nas pokazać – mówi dowód-
ca 12 Komendy Lotniska w Mirosławcu
ppłk Bogdan Ziółkowski. – Wiem, że nie

jest to Radom, ale mam nadzieję, że udało
nam się zaspokoić oczekiwania lokalnej
społeczności. Muszę przyznać, że frekwen-
cja w tym roku mnie zaskoczyła i bardzo się
cieszę z tak dużego zainteresowania.

Podczas pikniku nie mogło też zabrak-
nąć atrakcji dla najmłodszych – były zam-
ki dmuchane, stoiska z militariami, zabaw-
kami, a oprócz tego wystawy fotograficz-
ne, stoiska gastronomiczne, strzelnica

ASG i wystawy samochodów prosto z salo-
nów. Wśród atrakcji dla ducha można wy-
mienić koncert Orkiestry Reprezentacyj-
nej Sił Powietrznych z Poznania. Imprezę
na lotnisku zakończył koncert Bogdana
Trojanka i Terne Roma. 

Jeśli ktoś przegapił mirosławiecki pik-
nik lotniczy, może wybrać się w najbliższą
sobotę do Malborka.

ZB

Prawie jak air show

Wymagający radni powiatowi
Powiat chce nowej komendy policji, obwodnicy oraz mniejszego bezrobocia.

reklama

To główne tematy podejmowane na ostatniej sesji
Rady Powiatu Wałeckiego. Jednym z pierwszych
punktów obrad było sprawozdanie dotyczące wyko-
nania budżetu za pierwsze półrocze 2013 roku.
Do budżetu już wliczono niemal 14 milionów zło-
tych pożyczki z Ministerstwa Finansów. Starosta Bog-
dan Wankiewicz potwierdził, że jeszcze nie ma osta-
tecznej decyzji o przyznaniu środków, jednak jest
po rozmowach, które pozwalają sądzić, iż uda się te
pieniądze pozyskać.

Radni jednogłośnie podjęli uchwałę o przekazaniu
w darowiźnie na rzecz policji terenu pod budowę no-
wej komendy policji, która ma w przyszłości znaleźć się
na ul. Zdobywców Wału Pomorskiego. Dzięki darowiź-
nie na rzecz Skarbu Państwa wkrótce rozpoczęte zosta-
ną prace projektowe, które ma wspomóc ratusz.

Dyskusję wywołał punkt dotyczący apelu o wy-
budowanie obwodnicy. Starosta i radni w ten sposób
starają się wpłynąć na rząd. Chcą, żeby arteria znala-
zła się w perspektywie unijnej na lata 2014 – 2020
z możliwością rozpoczęcia inwestycji już w 2014 ro-
ku. Radny Marek Pawłowski zaapelował także do rad-
nego Marka Subocza, aby ten także swoimi dojściami
spróbował wywrzeć nacisk na sejmik wojewódzki, że-
by ten także wystosował do rządu apel o konieczności

realizacji obwodnicy Wałcza. Uchwała została przyję-
ta większością głosów. Przeciwko był jedynie radny
Tadeusz Węgrzynowski. 

Podczas sesji przyjęto również informację na temat
bezrobocia, które wynosi obecnie 18.9%. Warto dodać,
że środki pozyskane przez Powiatowy Urząd Pracy
w Wałczu na walkę z bezrobociem wyniosły już po-
nad 10,5 mln złotych. Informację o bezrobociu radni
przyjęli jednogłośnie i z zadowoleniem, gdyż wyniki
pracy urzędu są jeszcze lepsze niż w roku ubiegłym.

Pod koniec sesji doszło do wymiany zdań pomię-
dzy radnym Januszem Różańskim, a starostą Bogda-
nem Wankiewiczem. Radny Różański nie był zado-
wolony z odpowiedzi, którą otrzymał na złożone
wcześniej pytanie, dotyczące kontroli niepublicznych
placówek oświatowych, imputując staroście, że tak
mała przejrzystość finansowania oświaty może do-
prowadzić do pewnych niejasności i nadużyć w posta-
ci finansowania samochodów lub domków letnisko-
wych, co bynajmniej nie jest związane z właściwym
wydatkowaniem pieniędzy publicznych. Starosta
szybko zareagował na słowa radnego, informując roz-
mówcę, że znowu posunął się o krok za daleko. Dość
wyraźnie zasugerował, że w związku z tym zamierza
wkroczyć na drogę prawną. PK
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Siatkówka na chilloucie

Imprezie na pożegnanie lata towarzy-
szył również finał letnich rozgrywek
w piłkę plażową zorganizowany przez
„Strefę chillout”. 

Uczestnicy zostali podzieleni
na dwie kategorie wiekowe. Do pierw-
szej – powyżej 18. roku życia zgłosiło
się 12 ekip i eliminacje odbyły się w pią-
tek, 30 sierpnia, kiedy wyłonieni zostali
finaliści. Walka o miejsca na podium od-
bywała się dzień później. Wygrała ekipa
z Wałcza w składzie: Grzegorz Haraj
i Paweł Małaszko, pokonując ekipę
z Krajenki (K. Goździkowskiego Kacpra
i Trzaskę). Trzecie miejsce zajęła rów-
nież drużyna z Wałcza – Marcin Moj
i Przemek Grygier. W konkurencji
do 18 lat wystartowało 8 drużyn. Wy-
grała ekipa braci Felskowskich (Ma-
ciej, 13 i Kacper, 14 lat), pokonując duet
trzynastolatków: Michała Surmana i Łu-
kasz Bałuta. Trzecie miejsce zajęli z kolei

Dominik Tomaszewski (15 lat) i Szy-
mon Jagniątkowski (14 l.). 

Podziękowania należą się sponsorom,
szczególnie Miejskiemu Ośrodkowi Spor-
tu i Rekreacji w Wałczu, którzy przyłączy-
li się do organizacji turnieju wraz ze „Stre-
fą chillout”. PK.

reklama

Począwszy od tego artykułu skupimy się na problematyce
związanej z prawem pracy. Ta rozległa i bardzo istotna w życiu więk-
szości z nas gałąź prawa wymaga bliższego omówienia i wytłuma-
czenia. Dzisiaj o czasie pracy – zarówno w odniesieniu do istnieją-
cych już od dawna uregulowań jak i nowości związanych z wydłu-
żeniem okresu rozliczeniowego czasu pracy. Czy rzeczywiście jest
się czego bać? 

GDZIE TA ZMIANA?
Czasem pracy jest czas, w którym pracownik pozostaje w dys-

pozycji pracodawcy w zakładzie pracy lub w innym miejscu wyzna-
czonym do wykonywania pracy. Zasadą jest (z wyłączeniem prac po-
legających np. na dozorze czy ochronie mienia), że czas pracy nie
może przekraczać 8 godzin na dobę i 40 godzin (48 z nadgodzina-
mi) w pięciodniowym tygodniu pracy w przyjętym okresie rozlicze-
niowym nieprzekracząjącym 4 miesięcy. Wyjaśnienia więc tu wy-
maga, czym jest ów okres rozliczeniowy. Najprościej można go okre-
ślić jako czas, w którym pracodawca musi zliczyć wszystkie godziny
naszej pracy i wyciągnąć średnią w przeliczeniu na tydzień– pozwa-
la to na określenie, ile godzin średnio w tygodniu przepracowaliśmy
np. w okresie kwartału (4- miesięczny okres rozliczeniowy). 

Zmiana, która była ostatnio szeroko komentowana dotyczy wy-
dłużenia okresu rozliczeniowego w przypadkach uzasadnionych.
W każdym systemie czasu pracy (np. podstawowym, zadaniowym,
równoważnym) pracodawca może obecnie wydłużyć okres rozlicze-
niowy do 12 miesięcy- oznacza to, że może dłużej „oddawać” nam
nadgodziny- nie raz na kwartał ale raz na rok. Wydłużenie okresu
rozliczeniowego do roku jest jednak możliwe tylko w przypadku,
gdy uzasadnione jest to przyczynami obiektywnymi lub techniczny-
mi albo dotyczącymi organizacji pracy. Rozwiązanie to jest korzyst-
ne dla wielu pracodawców, których cykl pracy jest roczny a nie kwar-
talny. Natomiast z punktu widzenia pracowników z jednej strony ta-

kie rozwiązanie jest niekorzystne, gdyż po-
zwala tak rozliczyć nadgodziny by nie były
one płatne ekstra (oddaje się je w postaci
mniejszej ilości przepracowanych godzin w innym okresie) z drugiej
jednak strony daje większą pewność, że w okresach zastoju praco-
dawca nie zdecyduje się na zwolnienie pracownika. 

ILE ODPOCZYNKU?
Każdy pracownik ma prawo do co najmniej 11 godzin nieprze-

rwanego odpoczynku w każdej dobie z wyjątkiem pracowników zaj-
mujących się dozorem urządzeń i ochroną mienia oraz zarządzają-
cych zakładem pracy i w przypadkach akcji ratowniczych. Tym ostat-
nim przysługuje jednak równoważny odpoczynek. W ciągu tygodnia
natomiast pracownikowi przysługuje do co najmniej 35 godzin nie-
przerwanego odpoczynku. Odpoczynek taki powinien przypadać
w niedzielę. Dodatkowo jeżeli w trakcie doby pracujemy co naj-
mniej 6 godzin wówczas należy się nam przerwa w pracy trwająca co
najmniej 15 minut. Przerwa taka wliczana jest do czasu pracy.

Jak więc widzimy nie można bać się najnowszych zmian w roz-
liczeniach czasu pracy. Dotyczą one jedynie zmiany okresu, w któ-
rym liczy się średnia godzin pracy w tygodniu – jeżeli w jakimś
okresie pracujemy więcej wówczas pracodawca w innym terminie
musi oddać nam godziny wolne. Co prawda pozwoli to pracodaw-
cy na oszczędności w zakresie wypłaty nadgodzin, ale pracowniko-
wi da większą pewność pracy nawet w trudnych dla pracodawcy
okresach.

W przyszłym tygodniu nadal omawiana będzie kwestia upraw-
nień pracowniczych.

radca prawny Marcin Machyński
www.kancelariawałcz.pl

kancelaria.walcz@gmail.com
tel. 888-35-35-44

PORADNIK PRAWNY

Najnowsza zmiana w czasie pracy
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Ośrodek Kultury w Mirosławcu posta-
rał się o dofinansowanie gminnych
dożynek z Programu Operacyjnego
„Ryby”, dlatego impreza ściśle łączyła
się z rybami. Były one elementem
wieńców, dekoracji i stoisk gastrono-
micznych przygotowanych przez so-
łectwa. 

Gospodarzami tegorocznych dożynek,
które odbyły się 31 sierpnia, byli mieszkań-
cy Mirosławca Górnego na czele ze starości-
ną Teresą Grabowską i starostą Mirosławem
Sobierajem. Dożynki rozpoczęły się mszą
polową. Poświęcono na niej bochny chleba,
które burmistrz Piotr Pawlik i mieszkańcy
poszczególnych sołectw rozdzielili później

wśród gości i mieszkańców. 
Na pięknie udekorowanych stoiskach

sołectw królowały zarówno tradycyjne, jak
i te bardziej wyszukane potrawy z ryb. Go-
spodynie z gminy Mirosławiec wykazały się
w ich przygotowywaniu nie tylko umiejęt-
nościami, ale też wielką kreatywnością
– walczyły w końcu o nagrodę w konkursie
na najlepszą rybną potrawę. Próbowała ich
m.in. wicemarszałek Anna Mieczkowska
i burmistrz Piotr Pawlik. Do skosztowania
były też zupy, dania mięsne, różnego rodzaju
pierogi, wypieki i rozmaite nalewki. Stoiska
były oblegane tak długo, aż w końcu pyszno-
ści zniknęły ze stołów. 

Na dożynkach nie mogło zabraknąć

tradycyjnych form rywalizacji. Był m.in.
konkurs na najpiękniejszy wieniec i naj-
ładniejsze stoisko, a także slalom wędkar-
ski, łowienie ryb i dojenie krowy. Tu swo-
imi umiejętnościami próbował wykazać
się burmistrz P. Pawlik, został jednak zde-
tronizowany przez sołtysów. W turnieju
sołectw zwyciężyło ostatecznie Jabłono-
wo, drugie miejsce zajęła reprezentacja
Łowicza Wałeckiego, a trzecie Hanek.
Najsmaczniejszą potrawę z ryb przygoto-
wały panie z Łowicza Wałeckiego, drugie
miejsce zajęło Orle, a trzecie Piecnik. 

W części artystycznej wystąpiły lokal-
ne zespoły ludowe: „Mirosławiacy”, „Swo-
jacy” i „Jarzębina” oraz młodzież z teatru
ognia POI. Wieczorem wystąpiła z kolei
kabaretowa grupa biesiadna, a po niej ze-
spół „Mareczky”. 

Organizatorzy dożynek rybnych
serdecznie dziękują sponsorom i oso-
bom, które pomagały przy organizacji
imprezy, a byli to: MAR Szczecin, Spół-
dzielczy Bank Ludowy w Złotowie,
Urząd Marszałkowski Województwa Za-
chodniopomorskiego, Zakład Mecha-
niczny „Metaltech”, Nadleśnictwo Mi-
rosławiec, firma „Eko-Fiuk”, Expert me-
ble” – Franaszek, Żywiec Zdrój, Sylwe-
ster Jarosz, 12 Komenda Lotniska w Mi-
rosławcu, Wojskowa Agencja Mieszka-
niowa w Szczecinie oraz rada osiedla
w Mirosławcu Górnym. 

W przyszłym roku gminnych doży-
nek w tradycyjnej formie najprawdopo-
dobniej nie będzie. Może wyprą je dożyn-
ki rybne, zupełnie inna impreza albo świę-
to dyni, którego pierwsza odsłona już 21
września w Łowiczu Wałeckim. ZB

Dożynki rybne

Jednym z najciekawszych punktów
ostatniej sesji Rady Gminy Wałcz była
uchwała w sprawie ustalenia diet dla
radnych. Na szczęście radni nie pod-
wyższyli swoich zarobków. 

Do tej pory było tak, że radnym za każdą nieobec-
ność podczas obrad potrącano 30% diety – niezależ-
nie od tego czy były to sesje zwyczajne, czy też nad-
zwyczajne. Zgodnie z nową uchwałą (za nieobecność
na sesjach zwołanych w trybie nadzwyczajnym) upo-
sażenie nie będzie pomniejszane. 

Radni bez uwag przyjęli informację z działalności
referatu do spraw gospodarki wodno-ściekowej
za pierwsze półrocze. Zaległości za wodę wynoszą po-
nad 162 tys. zł, a za ścieki ponad 90. Niezdyscyplino-
wanym mieszkańcom wystawiono łącznie 1382 we-
zwania do zapłaty, w tym 551 za wodę i 831 za ścieki.
Pisma o odcięciach otrzymało 394 odbiorców, zaległo-
ści w ratach spłaca 39, ugody podpisano z 28 odbior-
cami, a do sądu skierowano trzy pozwy o zapłatę.
W dalszej części obrad rajcy przyjęli informację z reali-
zacji podatku rolnego i od nieruchomości w pierw-
szym półroczu. 

Mówiąc o pracy między sesjami, wójt Piotr Świ-
derski zwrócił uwagę na niskie ceny w skupach zbóż,
remontach szkół przed nowym rokiem szkolnym i re-
organizacji placówek. Oprócz tego omówił sytuację
mieszkaniową w gminie. Po przebudowie świetlic
w Przybkowie, Golcach i remoncie innych lokali, gmi-
na ma się wzbogacić o 10 nowych mieszkań, co – jak
mówi wójt – i tak nie zaspokoi potrzeb wszystkich
mieszkańców. P. Świderski opowiedział też o przygo-
towaniach do remontu gminnych dróg.

Następnie radni przyjęli uchwały na temat zmian
w budżecie, ustalenia diet dla radnych i przewodni-
czącego, inkaso opłaty miejscowej oraz w sprawie za-
sad obciążania nieruchomości stanowiących własność
gminy Wałcz służebnością gruntową i przesyłu. Kolej-
na uchwała dotyczyła skargi na komendanta straży
gminnej. Radni jednogłośnie uznali ją za bezzasadną.
Ukarany mandatem za przekroczenie prędkości

mieszkaniec Szczecina skarżył się, że strażnicy niepra-
widłowo używają podpisu faksymile. Według niego
powinni podpisywać się własnoręcznie. Oprócz tego
wyraził niezadowolenie z faktu używania jego adresu,
który… sam strażnikom podał. Ostatnia uchwała doty-
czyła zawarcia umowy użyczenia mienia po zlikwido-
wanych (w Witankowie i Szwecji) szkołach. Wszelkie
przedmioty przejęła Fundacja „Lider Wałecki”, która
ma te placówki prowadzić. 

W dalszej części obrad kierownik Gminnego
Ośrodka Pomocy Społecznej Agata Trzaskalska mówi-
ła o dożywianiu dzieci w szkołach. Prawdopodobnie
już od października to zadanie mają realizować spół-
dzielnie socjalne w Górnicy i Wałczu Drugim. 

Radni pytali m.in. o możliwość utworzenia gmin-
nego przedszkola w Wałczu. P. Świderski odpowie-
dział, że nie widzi takiej potrzeby, bo liczba dzieci spa-
da, a jego zastępca dodał, że lider złożył wniosek o dofi-
nansowanie utworzenia punktów przedszkolnych
w Dębołęce, Szwecji i Witankowie. Wójt obiecał też in-
terwencję w sprawie nieregularnego wywozu śmieci. 

Podczas sesji radni mieli okazję przyjrzeć się obra-
zom namalowanym przez artystów goszczących ostat-
nio na plenerze w Szwecji. Jednym podobały się one
bardziej, innym mniej. Toczyły się też czasem burzli-
we dyskusje na temat rzeczonych prac i miejsc na nich
przedstawionych. Szef gminy momentami łapał się
za głowę i szeptał: „O Jezu”… Nie wiemy jednak czy to
z zachwytu, czy raczej z przerażenia. ZB

Pierwsza po wakacjach
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Wczoraj   i   dziś...

Dokończenie str. 1
Dzieci mogły korzystać z dmuchanych

zamków rozstawionych przez „Fabrykę ra-
dości” Marka Majczyny, starsi zaś mieli
okazję posiedzieć przy piwku serwowanym
przez znane w Wałczu „Bary u Majora”.
Pierwsze głośniejsze dźwięki można było
usłyszeć około godziny 15: 00, kiedy
na scenę weszła Marlena Szczepska z zespo-
łem, fundując zgromadzonym widzom
energetyczną porcję zumby. Spotkało się to
z bardzo pozytywnym odbiorem i już
po kilku minutach pół plaży poruszało się
w rytm muzyki. O 17: 30 doszło do kulmi-
nacji imprezy. O tej właśnie godzinie dotar-
li w końcu długo wyczekiwani przez fanów
– Natural DreadKillaz – grupa reprezen-
tująca ścisłą czołówkę muzyki reggae.
Na terenie niemal całej plaży zrobił się
ogromny tłum i już wtedy było wiadomo,
że będzie to impreza, która pozostanie
w sercach młodych (i nie tylko) wałczan

przez wiele miesięcy. Zespół pokazał, że
doskonale czuje się na scenie i momental-
nie nawiązał kontakt z publicznością, która
udowodniła, że autorski materiał „Natural-
sów” jest im bardzo dobrze znany. Po półto-
ragodzinnym koncercie zespół zszedł ze
sceny, udawał się bowiem do Barlinka, aby
tam dać następne show. Nie było to łatwe,
ponieważ tłum kilkudziesięciu fanów oto-
czył artystów i nie chciał ich wypuścić
przed rozdaniem autografów, sprzedaniem
płyt, czy też zrobieniem pamiątkowych fo-
tografii. Wydawać się mogło nawet, że ze-
spół był zaskoczony aż tak dużą frekwencją
w tak niewielkim mieście jak Wałcz. Nie-
wątpliwie dużą popularnością cieszyły się
grille ufundowane przez firmę Mrówka,
na których widzowie mieli okazję usmażyć
sobie kiełbaski. 

Impreza pokazała, że chcieć to móc, co
w znacznym stopniu można odnieść do na-
zwy stowarzyszenia, które ją organizowało,

czyli „MożeMy”. Wysnuć można także jesz-
cze jeden wniosek – Państwowa Wyższa

Szkoła Zawodowa jest niezwykle aktyw-
nym uczestnikiem życia społecznego i kul-
turalnego Wałcza. Jest to bowiem kolejna
impreza skierowana do mieszkańców
współorganizowana przez uczelnię. 

Z pewnością oferta „Zakończenia wa-
kacji” nie byłaby tak bogata, gdyby nie
wsparcie sponsorów. Szczególne podzięko-
wania należy złożyć Nadleśnictwu Płytnica.
Kolejnym ważnym partnerem była firma
ENEA i wałeckie Starostwo, dzięki którym
fani mogli na scenie zobaczyć zespół „Natu-
ral DreadKillaz”. O ochronę i bezpieczeń-
stwo zadbali panowie z „Konsalnetu”.
Mieszkańcy mogli się dowiedzieć o impre-
zie dzięki plakatom ufundowanym przez
Centrum Ksero Michała Śmista. Duże po-
dziękowania należą się także firmom:
„Mrówka”, „Romet”, Centrum Nauki
„Omega”, ZEC, TBS, ZGK, ZKM, MOSiR
i „Bary u Majora”. 

My, jako gazeta, również aktywnie
uczestniczyliśmy w całym procesie organi-
zacyjnym, możemy więc bez żadnej przesa-
dy stwierdzić, że sukces imprezy jest rów-
nież naszym wielkim sukcesem.

MW

„MożeMy” z PWSZ
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Znamy zdobywców pucharu
rektora PWSZ w siatkówkę
plażową. Finałowe zmagania
odbyły się w piątek, 31 sierp-
nia na plaży miejskiej przy ul.
Bydgoskiej w Wałczu. 

W organizowanym przez Państwową
Wyższą Szkołę Zawodą turnieju brało
udział 8 drużyn mieszanych. Finały rozgry-
wały się w systemie pucharowym.
W pierwszy ćwierćfinale grali: Karolina Bu-
giel i Adam Hermaszewski kontra Angelika

Sobecka i Patryk Tomków, drugim: Alek-
sandra Kłos i Bertosz Woźniak kontra Mar-
cel Szarajew i Izabela Jelińska, a w trzecim:
Aneta Wolter i Krzysztof Arciuszkiewicz
kontra Adam Rzeźnicki i Iga Niefiedowicz,
a czwarty Filip Oleksiński i Agnieszka Ku-
rek kontra Dorian Jarosz i Karolina Wa-
chońska. Ci ostatni mieli dużo szczęścia,
ponieważ drużyna przeciwna (Agnieszka
i Filip) nie dojechali z powodu awarii samo-
chodu, automatycznie Dorian i Karoli-
na znaleźli się w półfinale. 

Po zaciętych rozgrywkach, które obfi-

towały w krew i pot, w półfinale ostatecznie
znaleźli się K. Bugiel i A. Hermaszewski
kontra M. Szarajew i I. Jelińska, a także A.
Wolter i K. Arciuszkiewicz kontra D. Jarosz
i K. Wachońska. Półfinały zakończyły się
wynikiem 2: 0 dla K. Bugiel i A. Herma-
szewskiego oraz 2: 0 dla A. Wolter i K. Arci-
szewskiego. Po meczu o trzecie miejsce wy-
nikiem 2: 1 zwyciężyli D. Jarosz i K. Wa-
chońska. Finałowe starcie zakończyło się
wynikiem 2: 0 w setach i zwycięzcami zo-
stali K. Bugiel i A. Hermaszewski. Finaliści
otrzymali puchary. Drużyna zajmująca
trzecie miejsce dostała oprócz tego bony
o wartości 70 zł na zakupy w sklepie „Ad-
miral”, za drugie miejsce był bon o warto-
ści 100 zł, a za pierwsze bon o warto-
ści 150 zł i bilety na mecze mistrzostw Eu-
ropy w Gdańsku. Ponadto każda z drużyn,
która wygrała na turniejach eliminacyjnych
w swoich miastach, otrzymała bilety
na mecz Polska – Francja, które odbędą się
podczas ME. Finałowe pary otrzymały rów-
nież markowe polary. 

Turniej został zorganizowany ze środ-
ków pozyskanych z Funduszu Inicjatyw
Obywatelskich przez Państwową Wyższą
Szkołę Zawodową w Wałczu. Obsługę
wszystkich turniejów zapewnił wolontariat
sportowy w Wałczu.

AD

Znamy zwycięzców

reklama

Już 12 września o godzi-
nie 16.00 na placu przed Wa-
łeckim Centrum Kultury od-
będzie się pierwszy wałecki
festiwal kultury hip-hopu. 

Organizatorzy (Wałeckie Centrum
Kultury, Cezary Jaskólski, Wojciech Gosz-
czyński, Mateusz Krawniak oraz Bartosz

Juszczak) przewidzieli liczne koncerty,
występy taneczne, a także ciekawe konkur-
sy z nagrodami sponsorowanymi przez wa-
łeckie Starostwo. Na scenie pojawią się
głównie lokalne ekipy, takie jak m.in. „Gó-
ral”, „Fatum”, „Wojna”, „Core”, „Kayko”,
„BROA” i „Uliczny splendor”. 

Wstęp na imprezę jest bezpłatny. Nie
ma żadnych ograniczeń wiekowych. Za-
praszamy w imieniu organizatorów. 

I wałecki festiwal hip-hopowy

Istnieją od 2009 roku. Już po chwili podbili polską scenę muzyczną,
wygrywając najważniejsze przeglądy i festiwale, a co najważniejsze - zdobywając
serca miłośników muzyki żeglarskiej. „Majtki Bosmana” pożegnały lato w piątek, 30
sierpnia w pubie „E=mc2” trzynastym, choć wcale nie pechowym koncertem.
Publiczność - jak zwykle - nie zawiodła, a po skończonym koncercie nie dawała zejść
majtkom ze sceny. Wszystkich fanów z radością zawiadamiamy, że „Majtki
Bosmana” mają wkrótce skończyć pracę nad płytą. Czekamy niecierpliwie. 
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ciąg dalszy
Zasady postępowa-
nia z psem obronno-
-stróżującym

34. Pamiętaj, że pies zabezpie-
czony metalowym kagańcem też
może wyrządzić krzywdę

Kaganiec z pewnością zabezpiecza psie
zęby na tyle skutecznie, że uniemożliwi mu
gryzienie. Jednakże zachowanie pełnego bez-
pieczeństwa wymaga dodatkowo prowadze-
nia psa na smyczy, ponieważ swobodnie bie-
gający może metalowym kagańcem wyrzą-
dzić komuś krzywdę. W przypadku frontal-
nego ataku, osoba, którą to spotka, w najlep-
szym wypadku zostanie mocno poobijana,
zaś w skrajnym-może doznać poważnych
uszkodzeń ciała w postaci wypitych zębów,
złamanego nosa czy kości policzkowej. Dlate-
go trzeba uważać, by pies nie miał możliwości
uderzenia w twarz osoby przypadkowej. Ina-
czej będzie to wyglądało, gdy prowadzony
czworonóg podejmie się uzasadnionej obro-
ny, wówczas nie musimy zwracać uwagi,
gdzie on trafi napastnika.

35. Do szczególnie niebezpieczne-
go przestępcy używaj psa bez kagańca

Podstawowa bronią psa są jego zęby, któ-
rych może użyć w uzasadnionych sytuacjach.
Jeżeli mamy do czynienia z niebezpiecznym
i bezwzględnie działającym przestępcą, nie
miejmy skrupułów, by użyć psa bez kagańca.
W momencie, gdy ostrzeżony napastnik nie
zaniecha ataku, zdejmujemy psu kaganiec
i zezwalamy stanąć w naszej obronie lub innej
osoby, która została napadnięta. A już na pew-
no używamy psa bez kagańca w pościgu
za uciekającym przestępcą, podczas konwojo-
wania oraz pilnowania zatrzymanego.

36. Pogryzionemu i obezwład-
nionemu napastnikowi udziel pierw-
szej pomocy

Jak już wcześniej wspomniałem, nawet
z najgroźniejszym przestępcą powinniśmy
postępować humanitarnie. Gdy zostanie on
dotkliwie pogryziony i obezwładniony
przez psa, wówczas w miarę swoich możli-
wości udzielamy mu pierwszej pomocy,
szczególnie w przypadku zagrożenia życia.
Wiadomo, że pies nie będzie zwracał uwagi,
którą część ciała gryzie, a rozerwanie np. tęt-
nicy szyjnej człowieka nie sprawi mu naj-
mniejszej trudności. Takie rany grożą szyb-
kim wykrwawieniem, dlatego musimy zata-
mować krwotok do chwili przybycia karetki
pogotowia. Oczywiście, że obowiązek ten
nie będzie dotyczył nas, kiedy przestępców
jest więcej i zostaniemy zmuszeni do prowa-
dzenia dalej działań obronnych. Ponieważ to
my zostaliśmy zaatakowani, dlatego własne
bezpieczeństwo traktujemy priorytetowo,
zaś sprawca czynu bezprawnego musi się li-
czyć z daleko idącymi konsekwencjami, wy-
nikającymi z tych działań.

37. W porze nocnej, w miej-
scach niebezpiecznych, prowadź
psa bez kagańca

Mieszkając w określonym miejscu, bę-
dziemy wiedzieli, gdzie i o jakiej porze jest nie-
bezpiecznie. Najlepiej byłoby tam nie chodzić,
ale nie zawsze będzie to możliwe i może zajść
taka potrzeba, iż zostaniemy zmuszeni się tam
znaleźć. Zabieramy wówczas ze sobą psa
i wchodząc na wspomniany teren, zdejmuje-
my mu kaganiec. Musimy też być stale skon-
centrowani na tym, co się dzieje dookoła.
W chwili zagrożenia pies musi dysponować
swoja najgroźniejszą bronią, a mianowicie zę-
bami.. Kaganiec mógłby stanowić poważną
przeszkodę w skutecznej akcji obronnej nasze-
go czworonoga, bo czas poświęcony na zdej-
mowanie go będzie pracował na korzyść prze-
stępcy. 

NA CZTERY ŁAPY

W pubie o bardzo ciemnym wnętrzu
siedzi przy barze znudzony facet i

popija drinka. Czuje, że obok tez ktoś
siedzi i zagaduje:

- Eee, opowiedzieć ci dowcip o
blondynce?

Na to odpowiada kobiecy głos:
- Możesz, ale musisz wiedzieć, że

jestem blondynką 1,80m wzrostu i 70
kg wagi i jestem naprawdę silna. Obok

mnie siedzi też blondynka 1,90
wzrostu, 80 kg wagi i podnosi na co

dzień ciężary. A jeszcze dalej przy barze
siedzi też blondynka, 2 metry wzrostu,

mistrzyni w kick-boxingu.
Dalej chcesz opowiedzieć ten dowcip?

Facet pociąga powoli ze szklanki, myśli i
mówi:

- Nie, już nie... Nie będę go trzy razy
tłumaczył..

��� 

- Słyszałem, że twoja Teściowa miała
wypadek.

- Tak, szła do piwnicy po ziemniaki na
obiad, na schodach potknęła się i

skręciła kark.
- I co zrobiliście??

- Spaghetti.

reklama

2 września na cmentarzu wo-
jennym w Wałczu odbyła się
uroczystość upamiętniają-
ca 74. rocznicę wybu-
chu II wojny światowej. 

Mimo niesprzyjającej pogody,
na cmentarzu – jak zawsze tłumnie
– stawiły się poczty sztandarowe organi-
zacji kombatanckich, służb munduro-
wych, szkół, a także samorządowcy
i przedstawiciele duchowieństwa. 

– A lato było piękne tego roku i po-
dobno śliwy uginały się od owoców,
i dzieci miały przygotowane mundurki
do szkoły. Nic z tego. 1 września, 74 lata
temu rozpoczęła się najtragiczniejsza,
najstraszniejsza wojna współczesnego
świata – mówiła burmistrz Bogusława
Towalewska. – Pod słonecznym niebem
pięknej polskiej jesieni w jednej chwili
rozpętało się piekło. Takiej brutalności
i takiej bezwzględności świat nie widział,
a ofiar do dzisiaj nie policzono. Niemiec-
ki but i pancerne gąsienice niemieckich
czołgów ze szczególną gorliwości rozjeż-
dżały polskie miasta i wsie. 17 dni póź-
niej zaatakowała Polskę na jej wschod-
nich obrzeżach Armia Czerwona. 

Modlitwę za zmarłych poprowadzili
proboszcz parafii wojskowej prałat Ro-
muald Kozicki i proboszcz parafii prawo-
sławnej ks. mitrat Piotr Żornaczuk. 

Po apelu poległych i salwie honoro-
wej mieszkańcy złożyli kwiaty pod po-
mnikiem. 

Z

W rocznicę 
wybuchu wojny
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Bez
komentarza....

Tutaj jest miejsce na fotografie dziwne,
niestandardowe, pokraczne sytuacje,

zdarzenia i ciekawostki. 
Zarówno te absurdalne, banalne,

wzruszające,
jak i ośmieszające. 

Zdjęcia  zostawiamy „Bez
komentarza...””

Kościół woła o pomoc
Nowy proboszcz parafii w Rudkach ks. Edward Strojek alarmuje, że stan kościoła w Golcach jest fatal-
ny. Obawia się, że może spotkać go ten sam los, co świątynię w Karsiborze. 

Ten ryglowy kościółek jest jednym z naj-
starszych zabytków na terenie gminy Wałcz
i jednym z najważniejszych w powiecie. Wybu-
dowany został w 1664 roku na zgliszczach po-
przedniej budowli. Wewnątrz zachowały się
elementy barokowego wyposażenia z ołtarzem
głównym, amboną i emporą organową z cza-
sów powstania kościoła. W krypcie znajdują się
prochy fundatorów – rodziny von Goltz. 

– Jestem zaniepokojony stanem kościoła,
dlatego robię wszystko, co w mojej mocy, żeby
go ratować, bo to po pierwsze piękny, a po dru-
gie niezwykle cenny obiekt – mówi proboszcz.
– Rozmawiałem już z panem wójtem, radą ko-
ścioła i konserwatorem diecezjalnym. Będę też
prosił o pomoc wojewódzkiego konserwatora
zabytków. Zdaję sobie sprawę, że koszty re-
montu będą potężne, parafii i parafian na to
nie stać, dlatego niezbędne będą środki ze-
wnętrzne. 

Podwalina, czyli belka podtrzymująca całą
konstrukcję jest spróchniała w około 70%, aby
ją wymienić, kościół należałoby… podnieść.
Według zastępcy wójta gminy Wałcz Janusza
Bartczaka koszt tylko prac przygotowawczych
to około sto tysięcy złotych. I nie ma szans, że-
by takie pieniądze na remont wyasygnowała
gmina. Istnieje szansa dofinansowania inwesty-
cji w ramach nowego rozdania programu „Od-
nowa wsi”. 

– Spotkałem się z ogromną życzliwością ze
strony władz gminy, dlatego patrzę na to z na-

dzieją. Jak tylko pojawi się jakiś program, od ra-
zu złożę wniosek o dofinansowanie – zapowia-
da E. Strojek. – Dobrze by było pozyskać jakieś
pieniądze na zabezpieczenie kościoła przed za-
lewaniem i dalszą degradacją. 

Remont kościoła w Golcach to teraz nie-
wątpliwie jedna z najpilniejszych potrzeb, choć

i pozostałe obiekty należące do parafii w Rud-
kach wymagają napraw. To m.in. wieża kościo-
ła w Laskach Wałeckich, a także remont dachu
i ścian w Rudkach. 

Inicjatywę ratowania kościółka w Golcach
obiecał już wesprzeć poseł Paweł Suski. 

ZB

reklama
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W ramach obchodów Euro-
pejskich Dni Dziedzictwa, od-
bywających się w tym roku
pod tytułem „Nie od razu Pol-
skę zbudowano”, Muzeum
Ziemi Wałeckiej organizuje
cykl wykładów, mających
przybliżyć najdawniejszą
i współczesną historię Ziemi
Wałeckiej. 

Pierwszy z nich odbył się w ubiegłą
niedzielę. Dr Jarosław Rola z Muzeum
Okręgowego w Pile wygłosił wykład pod ty-
tułem „Na skrzyżowaniu szlaków – Krajna
w epokach kamienia, brązu i żelaza”. 

– Krajna, czyli szeroko rozumiane do-
rzecze Gwdy, leżała na trasie przemiesz-
czania się ludzi, przepływu idei oraz wzor-
ców kulturowych, co zadecydowało o bo-
gactwie jej kulturowego oblicza – mówił J.

Rola. 
Prelegent wielokrotnie podkreślał, że

Krajna, a w tym także szeroko rozumiana
Ziemia Wałecka – wbrew obiegowym opi-
niom – nie była pustynią osadniczą.
Na przykład w Dębołęce znaleziono przy-
padkiem siekierkę z krzemienia pasiaste-
go. Wg archeologa musiało być to wyjątko-
we miejsce, które J. Rola łączy cmentarzem
i z kulturą amfor kulistych (jedna z kultur
neolitu). Z kolei w Marcinkowicach znale-
ziono naszyjniki i inne przedmioty pocho-
dzące już z epoki brązu. 

– Te tereny są nasycone skarbami,
choć na pierwszy rzut oka tego nie widać
– mówił J. Rola. – To ogromny potencjał
badawczy i jeśli nie zaczniemy o to dbać,
z każdą kolejną inwestycją tych skarbów
będzie mniej. 

W dalszej części wykładu archeolog
scharakteryzował jeszcze znaleziska z epo-
ki żelaza i zachęcił słuchaczy do zapozna-

nia się z mapą wczesnośredniowiecznych
grodzisk. Następnie omówił wyniki badań
archeologicznych, które prowadził w ubie-
głym roku na ul. 11 Listopada w Pile. Pod-
czas prac związanych wymianą wodocią-
gów, robotnicy odkryli średniowieczne
cmentarzysko z lat 1390 – 1420. Na pod-
stawie specjalistycznych badań i nietypo-
wego ułożenia zwłok, archeolog stwierdził,
że mieszczanie (głównie kobiety, dzieci
i starcy) zostali zamordowani przez Krzy-
żaków. 

Z kolei dyrektor Magdalena Suchor-
ska-Rola poinformowała słuchaczy, że
do wałeckiego muzeum trafił ostatnio frag-
ment drewnianej rury wodociągowej odna-
leziony przypadkiem (a jakże) podczas
prac ziemnych przy ul. Brackiej. 

Kolejny wykład odbędzie się już w naj-
bliższą niedzielę, 8 września. Wtedy Ma-
rian Wiatr przedstawi fakty i mity na te-
mat cmentarza wojennego w Wałczu.

Na temat osadnictwa na Ziemi Wałeckiej
po II wojnie światowej opowie dr Janusz
Minkowski 15 września, a tydzień później

o grekokatolikach na Pomorzu Zachod-
nim będzie mówił ks. dr Arkadiusz Trocha-
nowski. ZB

Ziemia pełna skarbów

TS
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Zryw Kretomino 1-3 Wiekowianka Wiekowo 
Iskra Białogard 0-4 Arkadia Malechowo 
Orzeł Wałcz 5-3 Mechanik Bobolice 
Olimp Gościno 2-1 Olimp Złocieniec 
Gryf Polanów 4-3 Drzewiarz Świerczyna 
Wybrzeże Biesiekierz 5-1 Bałtyk II Koszalin 
Lech Czaplinek 5-0 Piast Drzonowo 
Darłovia Darłowo 4-0 Korona Człopa 

Wiarus Żółtnica 0-1 Błękitni Trzesieka 
Spójnia Świdwin 0-4 Zawisza Grzmiąca 
Pogoń Połczyn Zdrój 3-1 Calisia Kalisz Pomorski Orzeł
Łubowo 3-2 Sad Chwiram 
Mirstal Mirosławiec 3-0 Drawa II Drawsko Pomorskie 
Jedność Tuczno 1-1 Hubertus Biały Bór 
Błonie Barwice 5-2 Głaz Tychowo
Wiarus Żółtnica 0-1 Błękitni Trzesieka 

Przy Ośrodku Edukacji Przyrodniczo-
-Leśnej i Ekologicznej „Morzyców-
ka” 28 sierpnia odbył się trzeci turniej
strzelecki osób niepełnosprawnych
powiatu wałeckiego. 

W turnieju wzięło udział aż 66 zawod-
ników. Byli to reprezentanci 11 organizacji
skupiających osoby niepełnosprawne.
Uczestnicy rywalizowali indywidualnie
i zespołowo. Celnym okiem musieli wyka-
zać się nie tylko mężczyźni, ale też kobiety,
młodzież, a nawet dzieci. Rywalizacja by-
wała zacięta. Swoimi umiejętnościami
strzeleckimi musieli wykazać się także wi-
cestarosta Jerzy Goszczyński i zastępca
burmistrza Wałcza Marek Matela. Żarto-

wali, że nie trafią nawet do tarczy, ale osta-
tecznie poradzili sobie całkiem dobrze. 

W klasyfikacji drużynowej najlepsi
okazali się członkowie wałeckiego oddziału
Związku Emerytów, Rencistów i Inwali-
dów. Drugie miejsce zajęli diabetycy, a trze-
cie SDN „Uśmiech”. Wśród kobiet najcel-
niej strzelała M. Skoppek, drugą lokatę zaję-
ła J. Łuczak, a trzecią A. Wilczyńska. W kla-
syfikacji indywidualnej mężczyzn pierw-
sze miejsce zajął M. Mrozewski, tuż za nim
uplasował się S. Tymczyszyn. Trzecie miej-
sce zajął z kolei L. Gradek. Wśród dzieci
zwyciężył A. Pawlewicz, drugi był R. So-
wacz, a trzecia D. Kuczyńska. 

Turniejowi towarzyszył piknik inte-

gracyjny, służący nie tylko wspólnej zaba-
wie, ale przede wszystkim wymianie do-
świadczeń i problemów. 

Organizatorami turnieju byli: Środo-
wiskowy Dom Samopomocy w Wałczu,
Stowarzyszenie „Przyjazny dom” i wałecki
rejon Ligi Obrony Kraju. 

– Panowie Tadeusz Dojss i Maksymi-
lian Ośmiałowski z LOK pomagają nam
już od trzech lat – mówi kierownik ŚDS
Anna Baculewska. – Służą wielkim do-
świadczeniem, fachową wiedzą i ogromną
cierpliwością. Zawsze mają dla nas czas
i nigdy nie odmówili nam pomocy, za co
chciałabym im serdecznie podziękować.

Organizacja turnieju była możliwa
dzięki dofinansowaniu z wałeckiego Staro-
stwa. 

ZB

Strzelali niepełnosprawni

Po bardzo udanym „Dystrykt 9”
Neill Blomkpamp ponownie zabiera
nas w odległą przyszłość, kreśląc wizję
postapokaliptycznego świata, ze
wszystkimi jego ekonomiczno-spo-
lecznymi podziałami, tak współcze-
śnie nam znanymi. Dysponując wiel-
kim budżetem stworzył nam kolega
reżyser piorunujące widowisko sci-fi,
okraszone wręcz miażdżącymi efekta-
mi specjalnymi. Dodatowy atut to
idealnie wręcz dobrany do swych po-
staci duet aktorski Jodie Foster
i Matt Damon, po prostu siąść i podzi-
wiać 

06 września – 12 września 15:30
/Smerfy 3D/ od b.o./ cena biletu 16 pln
06 wrześnai – 12 września 17:30
/ Cristiada/ od b.o./ cena biletu od
16pln
06 września – 12  września
20:00/ Millerowie/ od 12 lat/ cena
biletu 16pln
13 września – 19 września 17:45/
Miasto kosci/ od 12 lat/ cena biletu
16pln
13 września – 19 września 20:00/
Elizjum/ od 12 lat/ cena biletu 16pln
20 września – 26 września 17:45/
Blue Jasmine/ od 12 lat/ cena biletu
16pln
20 września – 26 września 20:00
/ Riddick/ od 12 lat/ cena biletu 16pln

Elizjum
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